
1

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

21.09.2023 Г. № 09-01/дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ НА 2023 ГОД ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ИРКУТСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВЕНЬ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО РЕШЕНИЮ 
ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ «УЧАСТИЕ В ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  
В ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ», А ИМЕННО «СОЗДАНИЕ И 

ПОДДЕРЖАНИЕ В ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ  

О ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ»

В целях эффективного решения задач в области предупреждения и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 11 Феде-
рального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», статьями 6, 8, 38, 52 Устава Молодежного 
муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Принять на 2023 г. осуществление части полномочий Иркутского районного муници-
пального образования вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», а именно «создание и поддер-
жание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях».

2. Исполнение части полномочий вопроса местного значения «участие в предупреж-
дении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», указанных 
в пункте 1 настоящего решения Думы осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Иркутского районного муниципального образования в бюджет 
Молодежного муниципального образования.

3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Иркутского район-
ного муниципального образования в бюджет Молодежного муниципального образования 
на осуществление части полномочий, определить в размере 35000,00 (тридцать пять тысяч 
рублей ноль копеек).

4. Администрации Молодежного муниципального образования заключить соглашение 
с администрацией Иркутского районного муниципального образования о передаче осущест-
вления части полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень 
Молодежного муниципального образования.

5. Настоящее решение направить в адрес органов местного самоуправления Иркутского 
районного муниципального образования.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Молодежный. 

Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети «Интернет» на официальном сайте Молодежного муниципаль-
ного образования: www.molodegnoe-mo.ru.

8. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 

Глава Молодежного муниципального 
образования А. Г. Степанов

21.09.2023 Г. № 09-02/дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ НА 2024 ГОД ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ 
ПОЛНОМОЧИЙ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВЕНЬ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

«УЧАСТИЕ В ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ»

В целях эффективного решения задач в области предупреждения и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, п. 8 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 
ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 6, 8, 38, 52 Устава Мо-
лодежного муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Принять на 2024 г. осуществление части полномочий Иркутского районного муници-
пального образования по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», а именно:

1) осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств 
для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовки населения 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

2) организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

3) осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

4) содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуаци-
ях;

5) создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы опове-
щения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

6) осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с использова-
нием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

7) установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегио-
нального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты прожи-
вания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедея-
тельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.

2. Исполнение части полномочий вопроса местного значения «участие в предупреж-
дении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», указанных 
в пункте 1 настоящего решения Думы осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Иркутского районного муниципального образования в бюджет 
Молодежного муниципального образования.

3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Иркутского район-
ного муниципального образования в бюджет Молодежного муниципального образования на 
осуществление части полномочий, определить в размере 158 850,00 (сто пятьдесят восемь 
тысяч восемьсот пятьдесят рублей ноль копеек).

4. Администрации Молодежного муниципального образования заключить соглашение 
с администрацией Иркутского районного муниципального образования о передаче осущест-
вления части полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень 
Молодежного муниципального образования.

5. Настоящее решение направить в адрес органов местного самоуправления Иркутского 
районного муниципального образования.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

7.  Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании «Молодежный. 
Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети «Интернет» на официальном сайте Молодежного муниципаль-
ного образования: www.molodegnoe-mo.ru.

8. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 

Глава Молодежного муниципального
образования А. Г. Степанов

21.09.2023 Г. № 09-03/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ НА 2024 ГОД ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ  
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВЕНЬ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ «ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ И 
ПРОВЕДЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ 
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, НАПРАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ 

О ПРАВООБЛАДАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ 
ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 

НЕДВИЖИМОСТИ»

В целях эффективного решения вопросов по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, расположенных на территории Молодежного муниципального обра-
зования, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 Федераль-
ного Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 6, 8, 38, 52 
Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муниципального об-
разования, 



2

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

РЕШИЛА:

1. Принять на 2024 год часть полномочий Иркутского районного муниципального 
образования, согласно приложению № 1 к настоящему решению,  на уровень Молодеж-
ного муниципального образования по решению вопроса местного значения «принятие 
решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правооб-
ладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообла-
дателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости».

2. Администрации Молодежного муниципального образования заключить соглашение с 
администрацией Иркутского районного муниципального образования о передаче осущест-
вления части полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень 
Молодежного муниципального образования.

3.  Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Иркутского районного 
муниципального образования в бюджет Молодежного муниципального образования на осу-
ществление части полномочий, определить соглашением между администрацией Молодеж-
ного муниципального образования и администрацией Иркутского районного муниципального 
образования, рассчитанным на основании правового акта администрации Иркутского район-
ного муниципального образования.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
5.  Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании «Молодежный. 

Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети «Интернет» на официальном сайте Молодежного муниципаль-
ного образования: www.molodegnoe-mo.ru.

6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 

Глава Молодежного муниципального 
образования А.Г. Степанов

Приложение №1
к решению Думы Молодежного

муниципального образования
от 21.09.2023 года № 09-03/дсп

Перечень
части полномочий Иркутского районного муниципального 

образования, передаваемых на 2024 год по решению вопроса 
местного значения «принятие решений и проведение 

на территории поселения мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости» на уровень Молодежного муниципального 

образования

№ 
п/п Перечень части полномочий Иркутского районного муниципального образования

1.

Проведение анализа сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов 
недвижимости, содержащихся в документах, находящихся в архивах и (или) в распоряжении 

уполномоченных органов, осуществляющих данные мероприятия, а также анализ и сбор сведений 
по перечню ранее учтенных объектов недвижимости. Проведение осмотра и оформление акта 

осмотра  ранее учтенных объектов недвижимости также входит в анализ и сбор сведений о 
правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости. Издание распорядительного акта о 

создании комиссии по проведению осмотра

2.

Направление запроса в органы государственной власти, органы местного самоуправления, 
организации, осуществлявшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 

122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» учет и 
регистрацию прав на объекты недвижимости, а также нотариусам в целях получения сведений о 
правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, которые могут находиться в архивах 
и (или) в распоряжении таких органов, организаций или нотариусов, в том числе в соответствии с 
частью 4 статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистра-

ции недвижимости» (далее Закон № 218-ФЗ)

3.

Опубликование в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов, в том числе размещение в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования, на терри-
тории которого расположены ранее учтенные объекты недвижимости, на информационных 

щитах в границах населенного пункта, на территории которого расположены ранее учтенные 
объекты недвижимости, либо на иной территории, расположенной за границами населенного 

пункта (в случае проведения работ по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости за границами населенного пункта), сообщения о способах и порядке 

предоставления в уполномоченные органы сведений о правообладателях ранее учтенных 
объектов недвижимости такими правообладателями, в том числе о порядке предоставления 

любыми заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной 
почты для связи с ними в связи с проведением мероприятий, указанных в настоящей части. 

При предоставлении заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе 
электронной почты для связи с ними в уполномоченный орган одновременно должны 

быть представлены реквизиты документа, удостоверяющего личность, а также сведения о 
страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования, если такой номер присвоен в установленном порядке

4.

Прием сведений, документов, подтверждающие права на ранее учтенные объекты недвижимости, 
правообладателями таких объектов недвижимости (их уполномоченными представителями) либо 
иными лицами, права и законные интересы которых могут быть затронуты в связи с выявлением 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также возражений относительно 

сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в проекте 
решения, с приложением обосновывающих такие возражения документов (электронных образов 

таких документов) (при их наличии), свидетельствующих о том, что такое лицо не является 
правообладателем указанного объекта недвижимости, в течение тридцати дней со дня получения 

указанным лицом проекта решения

5.
Подготовка проекта решения по выявлению правообладателя ранее учтенного объекта недвижи-

мости (далее - проект решения) с указанием в нем сведений, предусмотренных частью 6 статьи 
69.1 Законом № 218-ФЗ

6.

Размещение, в течение пяти рабочих дней с момента подготовки проекта решения,  в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 

образования, на территории которого расположен соответствующий ранее учтенный объект 
недвижимости, сведения о данном объекте недвижимости в объеме, предусмотренном пунктом 1 
части 6 статьи 69.1 Законом № 218-ФЗ, сроке, в течение которого в соответствии с частью 11 статьи 

69.1 Законом № 218-ФЗ могут быть представлены возражения относительно сведений о правоо-
бладателе ранее учтенного объекта недвижимости, а также в отношении выявленного правооб-
ладателя ранее учтенного объекта недвижимости, являющегося физическим лицом, - фамилию, 
имя, отчество (при наличии), в отношении правообладателя, являющегося юридическим лицом, 

- полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, 
основной государственный регистрационный номер

7.

Направление, в течение пяти рабочих дней с момента подготовки проекта решения, заказным 
письмом с уведомлением о вручении проекта решения лицу, выявленному в качестве правооб-

ладателя ранее учтенного объекта недвижимости, по адресу регистрации по месту жительства и 
(или) по месту пребывания (в отношении физического лица), или по адресу юридического лица в 
пределах его места нахождения (в отношении юридического лица) с указанием срока, в течение 
которого в соответствии с частью 11 статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» могут быть представлены возражения относитель-
но сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, либо вручает проект 

решения указанному лицу с распиской в получении. В случае, если правообладателем ранее 
учтенного объекта недвижимости в уполномоченный орган в письменном виде представлены 
сведения об адресе электронной почты для связи с ним, указанный проект решения в форме 
электронного документа и (или) электронного образа документа направляется ему только по 

такому адресу электронной почты

8.

Обращение в орган регистрации прав с заявлением (с приложением  акта осмотра такого объекта 
недвижимости) о снятии с государственного кадастрового учета объекта недвижимости, если ра-
нее учтенным объектом недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный 
реестр недвижимости, является здание, сооружение или объект незавершенного строительства, 

прекратившие свое существование. Не позднее чем за тридцать дней до подачи указанного 
заявления уполномоченный орган обязан уведомить об этом лицо, выявленное в качестве 

правообладателя такого объекта недвижимости, способами, указанными в пункте 2 части 9 статьи 
69.1 Законом № 218-ФЗ

9.

Принятие решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, в 
случае, если в течение сорока пяти дней со дня получения проекта решения лицом, выявленным 
в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, в уполномоченный орган 
не поступили возражения относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта 

недвижимости, указанных в проекте решения и направление в срок не более пяти рабочих 
дней со дня принятия решения копию решения о выявлении правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости лицу, выявленному качестве правообладателя ранее учтенного объекта 

недвижимости, по адресу регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания (в 
отношении физического лица) или по адресу юридического лица в пределах его места нахожде-

ния (в отношении юридического лица) либо вручение указанному лицу с распиской в получении. 
В случае, если правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости были представлены 

сведения об адресе электронной почты для связи ним, копия указанного решения (электронный 
образ), подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью, направляется ему 

только по такому адресу электронной почты

10.

Участие в судебных заседаниях по вопросам выявления правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости на территории муниципального образования, а также обращение в суд 
с требованием вынести решение о внесении в Единый государственный реестр недвижимости 

записи, предусмотренной пунктом 25 части 5 статьи 8 Законом № 218-ФЗ

11.
Направление, в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о выявлении 

правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, заявления в орган регистрации прав, в 
соответствии с частью 14 статьи 69.1 Законом № 218-ФЗ

21.09.2023 г. № 09-04/дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО  
ОРГАНА ПОСЕЛЕНИЯ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 2026 ГОДОВ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 ч. 11 Федерального 
закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
руководствуясь п.2 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 49, 
52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муниципально-
го образования, 

РЕШИЛА:

1. Передать Контрольно-счетной палате Иркутского районного муниципального 
образования полномочия контрольно-счетного органа Молодежного муниципального обра-
зования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Заключить соглашение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов с Думой Ир-
кутского районного муниципального образования и Контрольно-счетной палатой Иркутского 
районного муниципального образования о передаче осуществления части полномочий за 
счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения.

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Молодежного 
муниципального образования в бюджет Иркутского районного муниципального образования, 
для осуществления полномочий контрольно-счетного органа Молодежного муниципального 
образования по  внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 год в сумме 
297853 (двести девяносто семь тысяч восемьсот пятьдесят три) рубля.

4. Объем межбюджетных трансфертов на плановый период 2025 и 2026 годов уточня-
ется при принятии бюджета Молодежного муниципального образования на соответствующие 
годы. 



3

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

5. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Молодеж-
ный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного муници-
пального образования: www.molodegnoe-mo.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 

Глава Молодежного муниципального 
образования А.Г. Степанов

21.09.2023 Г. № 09-05/ДСП
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ  

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 
21.11.2019 ГОДА № 14-10/ДСП «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ 

В ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА  
НА ТЕРРИТОРИИ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» 

Руководствуясь частью 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14, 
17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 38, 49, 52 Устава Молодежного 
муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Молодежного муниципального образования от 
21.11.2019 г. № 14-10/дсп «Об установлении и введении в действие земельного налога на тер-
ритории Молодежного муниципального образования»: 

1.1. абзац второй и третий пункта 3 Решения изложить в новой редакции: «Налогоплатель-
щики-организации уплачивают исчисленные самостоятельно суммы авансовых платежей в 
срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации уплачивают исчисленную сумму налога в срок не позд-
нее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и рас-
пространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  01.01.2023 года.

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра» 
и в сети интернет на официальном сайте Молодежного муниципального образования www.
Molodegnoe-mo.ru.

4.  Направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России № 20 по Иркутской 
области.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы 
Молодежного муниципального образования. 

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 

Глава Молодежного  
муниципального образования  

Степанов А.Г.

21.09.2023 Г. № 09-06/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСНОВАНИЯ 

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

ПО ПЕНЯМ
ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И ЗЕМЕЛЬНОМУ 

НАЛОГУ

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, со ст.14 
Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного 
самоуправления в  Российской Федерации”, руководствуясь Уставом Молодежного муници-
пального образования, Дума Молодежного муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительное основание признания безнадежными к взысканию недоимки 
и задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество физических лиц и земельному 
налогу на территории Молодежного муниципального образования.

1.1. Установить, что безнадежными к взысканию признаются недоимка и задолженность по 
пеням и штрафам по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, числящиеся 
по состоянию на 1 января календарного года за налогоплательщиками, являющимися физи-
ческими лицами, взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в связи 
с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их возникновения и сроков, 
установленных ст. 48 Налогового Кодекса Российской Федерации.

2. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и на-
логу на имущество физических лиц, признанных безнадежными к взысканию по основанию, 
предусмотренному в пункте 1.1 настоящего решения, производится на основании справки 
налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогу на 
имущество физических лиц и земельному налогу по форме согласно приложению N 1 к насто-
ящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Молодежный. 

Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети «Интернет» на официальном сайте Молодежного муниципаль-
ного образования: www.molodegnoe-mo.ru.

5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Молодежного  
муниципального образования, 

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования 

А.Г. Степанов

Приложение N 1
к решению Думы Молодежного 

муниципального образования
от 21.09.2023 года N 09-06/дсп

На бланке налогового органа
от ____________ N __________

                                  СПРАВКА
      О СУММАХ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО НАЛОГУ
      НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ)
                    ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________
                    физического лица, ИНН (при наличии))

                                                                   (рублей)

N
п/п  Наименование Виды

налогов Недоимка Задолженность по
начисленным пеням

Задолженность
 по штрафам Всего

1 2 3 4 5 5 6

Итого

В т.ч. свыше 3
лет

    Начальник инспекции ФНС России
______________________ _______________/___________________________________/
        (подпись)              (фамилия, инициалы)

    Начальник отдела учета налоговых поступлений инспекции ФНС России
______________________ _______________/___________________________________/
        (подпись)              (фамилия, инициалы)

    М.П.

«29» сентября 2023 г. №372
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ 

ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В целях повышения требований к качеству и доступности предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
Молодежного муниципального образования» в Администрации Молодежного муниципаль-
ного образования, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг, Решением Думы Молодежно-
го муниципального образования от 13.12.2012 г. № 04-18/дсп «Об утверждении Генерального 
плана Молодежного муниципального образования», в редакции от 17.10.2019 г., № 13-05/дсп, 



4

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

Решением Думы Молодежного муниципального образования от 23.05.2013 г.  №06-23/дсп «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки 13-07/дсп, Молодежного муниципально-
го образования», в редакции от 17.10.2019 г., № Решением Думы Молодежного муниципального 
образования от 24.03.2016 г. №03-07/дсп «Об утверждении местных нормативов градострои-
тельного проектирования Молодежного муниципального образования» ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 
Устава Молодежного муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить 07 ноября 2023 года в 09.00 часов в здании Администрации Молодежного му-

ниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, 
д. 7, публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предель-
ных параметров разрешенного строительства земельного участка, с кадастровым номером: 
38:06:143519:1177, площадью 496 кв.м., расположение объекта: Адрес ориентира: Иркутская 
область Иркутский район, 13 км Байкальского тракта, садоводческое некоммерческое товари-
щество «Фронтовик», дом уч. 6.

2. Срок предоставления письменных предложений жителей Молодежного муниципального 
образования, а так же заявок на участие (выступление) в публичных слушаниях по указанной 
программе установить до 17 часов 07 апреля 2023 года. Предложения принимаются ежедневно 
с 8-00 до 17-00 часов в здании Администрации Молодежного муниципального образования по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, д. 7, а также на адрес электрон-
ной почты Администрации Молодежного муниципального образования Molodegnoe-MO@
yandex.ru

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на сайте админи-
страции Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-mo.ru.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Врио Глава Молодежного 
Муниципального образования 

И.Н. Дмитриев

«29» сентября 2023 г. № 373 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  
ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ  

НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ  
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В целях повышения требований к качеству и доступности предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
территории Молодежного муниципального образования» в Администрации Молодежного 
муниципального образования, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг, Решением Думы Молодежного муниципального образования от 13.12.2012 г. № 04-18/
дсп «Об утверждении Генерального плана Молодежного муниципального образования», 
в редакции от 17.10.2019 г., № 13-05/дсп, Решением Думы Молодежного муниципального 
образования от 23.05.2013 г.  №06-23/дсп «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки 13-07/дсп, Молодежного муниципального образования», в редакции от 17.10.2019 
г., № Решением Думы Молодежного муниципального образования от 24.03.2016 г. №03-07/
дсп «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Моло-
дежного муниципального образования» ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муници-
пального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить 07 ноября 2023 года в 13.00 часов в здании Администрации Молодежного му-
ниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, 
д. 7, публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предель-
ных параметров разрешенного строительства земельного участка, с кадастровым номером: 
38:06:140709:2036, площадью 1850 кв. м., адрес объекта: Иркутская область, муниципальный 
район Иркутский, сельское поселение Молодежное, поселок Молодежный, улица Ангарская, 
4 «Г»

2. Срок предоставления письменных предложений жителей Молодежного муниципального 
образования, а так же заявок на участие (выступление) в публичных слушаниях по указанной 
программе установить до 17 часов 07 ноября 2023 года. Предложения принимаются ежедневно 
с 8-00 до 17-00 часов в здании Администрации Молодежного муниципального образования по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, д. 7, а также на адрес электрон-
ной почты Администрации Молодежного муниципального образования Molodegnoe-MO@
yandex.ru

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на сайте админи-
страции Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-mo.ru.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Врио Глава Молодежного 
Муниципального образования 

И.Н. Дмитриев

«29» сентября 2023 г. №374
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
ПО ПРОЕКТУ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

В целях повышения требований к качеству и доступности предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
территории Молодежного муниципального образования» в Администрации Молодежного 
муниципального образования, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг, Решением Думы Молодежного муниципального образования от 13.12.2012 г. № 04-18/
дсп «Об утверждении Генерального плана Молодежного муниципального образования», 
в редакции от 17.10.2019 г., № 13-05/дсп, Решением Думы Молодежного муниципального 
образования от 23.05.2013 г.  №06-23/дсп «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки 13-07/дсп, Молодежного муниципального образования», в редакции от 17.10.2019 
г., № Решением Думы Молодежного муниципального образования от 24.03.2016 г. №03-07/
дсп «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Моло-
дежного муниципального образования» ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муници-
пального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить 03 ноября 2023 года в 11.00 часов в здании Администрации Молодежного 
муниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодеж-
ный, д. 7, публичные слушания по проекту межевания территории, расположенной по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Каштановая, с оповещением о 
начале публичных слушаний (приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Назначить 03 ноября 2023 года в 10.00 часов в здании Администрации Молодежного 
муниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодеж-
ный, д. 7, публичные слушания по проекту межевания территории, расположенной по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Трактовая, с оповещением о нача-
ле публичных слушаний (приложение 1 к настоящему постановлению).

3. Назначить 03 ноября 2023 года в 09.00 часов в здании Администрации Молодежного 
муниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодеж-
ный, д. 7, публичные слушания по проекту межевания территории, расположенной по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. 2-ая Дорожная, с оповещением о 
начале публичных слушаний (приложение 1 к настоящему постановлению).

4. Назначить 03 ноября 2023 года в 12.00 часов в здании Администрации Молодежного 
муниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодеж-
ный, д. 7, публичные слушания по проекту межевания территории, расположенной по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Весовая, с оповещением о начале 
публичных слушаний (приложение 1 к настоящему постановлению).

5. Срок предоставления письменных предложений жителей Молодежного муници-
пального образования, а также заявок на участие (выступление) в публичных слушаниях по 
указанной программе установить до 16 часов 02 ноября 2023 года. Предложения принимаются 
ежедневно с 8-00 до 17-00 часов в здании Администрации Молодежного муниципального 
образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, д. 7, а также на 
адрес электронной почты Администрации Молодежного муниципального образования: molo-
degnoe-MO@yandex.ru.

6. Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию (обнародованию) на сайте ад-
министрации Молодежного муниципального образования: www.molodegnoe-mo.ru.

7. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Врио Главы Молодежного
Муниципального образования

И.Н. Дмитриев

Приложение 1

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  
ПО ПРОЕКТУ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

Администрация Молодёжного муниципального образования извещает о начале проведе-
ния публичных слушаний по проектам межевания территории, расположенными по адресу: 

Иркутская область, Иркутский район,  
п. Новая Разводная, ул. Каштановая.

Иркутская область, Иркутский район,  
п. Новая Разводная, ул. Трактовая.

Иркутская область, Иркутский район,  
п. Новая Разводная, ул. 2-ая Дорожная.



5

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

Иркутская область, Иркутский район,  
п. Новая Разводная, ул. Весовая.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по вопросу рассмотре-
ния схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории под много-
квартирным жилым домом, приведена ниже в таблице:

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки

1 Извещение населения о начале публичных 
слушаний 03.11.2023

2

Размещение проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему на официальном сайте и 
открытие экспозиции такого проекта

29.09.2023

3 Проведение экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях с 29.09.2023 до 03.11.2023

4 Проведение собраний участников публичных 
слушаний 03.11.2023

5 Подготовка и оформление протокола публичных 
слушаний

в течении 
3 календарных дней, со дня проведение 

собраний участников публичных слушаний

6 Подготовка и опубликование заключения о 
результатах публичных слушаний

в течении 
3 календарных дней, со дня подготовки 

и оформления протокола публичных 
слушаний

Экспозиция по проектам межевания территории, откроется 29 сентября 2023 года, по адре-
су: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодёжный, 7.

Экспозиция будет открыта ежедневно в будние дни c 8-00 до 12-00.
Участники публичных слушаний вправе вносить свои предложения и замечания по проек-

там межевания территории, расположенным по адресу: Иркутская область, Иркутский район, 
п. Новая Разводная, ул. Каштановая, ул. Дорожная, ул. Трактовая, Весовая:

1) посредством официального сайта администрации Молодёжного муниципального обра-
зования 

(http://molodegnoe-mo.ru/, molodegnoe-mo@yandex.ru) – до 03.11.2023;
2) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний участников публичных 

слушаний – во время проведения собраний участников публичных слушаний;
3) в письменной форме в адрес администрации Молодёжного муниципального образова-

ния – до 03.11.2023;
4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции, подлежащего рас-

смотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях – до 03.11.2023.
Проекты межевания территории, расположенные по адресу: Иркутская область, Иркутский 

район, Иркутская область, Иркутский район, п. Новая Разводная, ул. Каштановая, ул. Дорожная, 
ул. Трактовая, Весовая, будет размещена 29.09.2022 на официальном сайте администрации 
Молодёжного муниципального образования (http://molodegnoe-mo.ru/).

Информация о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников пу-
бличных слушаний указана ниже в таблице:

Наименование улицы Адрес Дата и время

ул. Каштановая п. Молодежный, д. 7 03.11.2023 в 11-00

ул. Трактовая п. Молодежный, д. 7 03.11.2023 в 10-00

ул. 2-ая Дорожная п. Молодежный, д. 7 03.11.2023 в 09-00

ул. Весовая п. Молодежный, д. 7 03.11.2023 в 12-00

«02»  октября 2023 г. № 379   
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ 

ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В целях повышения требований к качеству и доступности предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
территории Молодежного муниципального образования» в Администрации Молодежного 
муниципального образования, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг, Решением Думы Молодежного муниципального образования от 13.12.2012 г. № 04-18/
дсп «Об утверждении Генерального плана Молодежного муниципального образования», 
в редакции от 17.10.2019 г., № 13-05/дсп, Решением Думы Молодежного муниципального 
образования от 23.05.2013 г.  №06-23/дсп «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки 13-07/дсп, Молодежного муниципального образования», в редакции от 17.10.2019 
г., № Решением Думы Молодежного муниципального образования от 24.03.2016 г. №03-07/
дсп «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Моло-
дежного муниципального образования» ст. ст. 6, 8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муници-
пального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить 07 ноября 2023 года в 11.00 часов в здании Администрации Молодежного му-
ниципального образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, 
д. 7, публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предель-
ных параметров разрешенного строительства земельного участка, с  кадастровым номером: 
38:06:000000:5820, площадью 468 кв. м., адрес объекта: Российская Федерация, Иркутская 
область, муниципальный район Иркутский, сельское поселение Молодежное, поселок Новая 
Разводная, улица Раздольная, земельный участок 1б.

2. Срок предоставления письменных предложений жителей Молодежного муниципального 
образования, а так же заявок на участие (выступление) в публичных слушаниях по указанной 
программе установить до 17 часов 07 апреля 2023 года. Предложения принимаются ежеднев-
но с 8–00 до 17–00 часов в здании Администрации Молодежного муниципального образова-
ния по  адресу: Иркутская область, Иркутский район, п. Молодежный, д. 7, а  также на  адрес 
электронной почты Администрации Молодежного муниципального образования Molodeg-
noe-MO@yandex.ru

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на сайте админи-
страции Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-mo.ru.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Молодежного 
Муниципального образования 

А. Г. Степанов

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО 
(СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА, А ТАКЖЕ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НЕЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО 

(СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА

В Российской Федерации реализуются меры государственной поддержки семей, имеющих 
детей, предусматривающие выделение денежных средств из средств федерального бюджета, 
именуемые средствами материнского (семейного) капитала. Под  материнским капиталом 
понимается одна из мер государственной поддержки, направленных на увеличение рождае-
мости.

Материнский капитал можно использовать исключительно на следующие цели, перечень 
которых закреплен частью 3 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ:

– улучшение жилищных условий на территории Российской Федерации;
– получение образования ребенком (детьми);
– формирование женщиной накопительной пенсии;
– приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интегра-

ции в общество детей-инвалидов;
– получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до до-

стижения им возраста трех лет.
Как  правило, начать использовать материнский капитал можно не  ранее чем  через три 

года со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого 
возникло право на материнский капитал. В отдельных случаях воспользоваться им можно не-
посредственно после его рождения (усыновления).

Например, в случае направления средств (части средств) материнского капитала на уплату 
первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам 
(займам), взятым на  приобретение и  строительство жилья, а  также на  получение ежемесяч-
ной выплаты в  связи с  рождением (усыновлением) ребенка. При  этом направление средств 
материнского капитала на  погашение основного долга по  договору купли-продажи жилья 
с рассрочкой платежа до достижения ребенком трех лет недопустимо.

По  общему правилу для  распоряжения материнским капиталом необходимо обратиться 
в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Феде-
рации с предоставлением следующих документов:

– заявление о распоряжении материнским капиталом;
– документы, удостоверяющие личность владельца сертификата или  представителя вла-

дельца сертификата и документ, подтверждающий его полномочия.
Помимо вышеуказанных документов в зависимости от выбранного направления расходо-

вания средств потребуются, в  частности, документы, подтверждающие цели использования 
материнского капитала

По общему правилу заявление о распоряжении рассматривается в срок, не превышающий 
10 рабочих дней с даты приема заявления со всеми необходимыми документами. При наличии 
оснований этот срок может быть приостановлен. В  таком случае соответствующее решение 
выносится в срок, не превышающий 20 рабочих дней с даты приема заявления.

По  результатам рассмотрения выносится решение об  удовлетворении либо об  отказе 
в удовлетворении заявления, о чем вы будете уведомлены не позднее чем через один рабочий 
день с даты вынесения решения. При положительном решении деньги должны быть перечис-
лены на выбранную цель в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об удовлет-
ворении заявления.

Обращаем внимание, нецелевое использование средств материнского капитала (например, 
на покупку автомобиля, мебели и т. д.) может повлечь уголовную ответственность, предусмо-
тренную ст. 159.2

Уголовного кодекса Российской Федерации.
Так, за мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного 

имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, уста-
новленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заве-
домо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих 
прекращение указанных выплат, предусмотрены следующие виды наказаний:

– штраф в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или ино-
го дохода осужденного за период до одного года;

– обязательные работы на срок до трехсот шестидесяти часов;
– исправительные работы на срок до одного года;



6

МОЛОДЁЖНЫЙ Вчера.Сегодня.Завтра Газета администрации Молодёжного муниципального образования № 9. СЕНТЯБРЬ. 2023 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

Дата выхода 30.09.2023 г.

– ограничение свободы на срок до двух лет;
– принудительные работы на срок до двух лет;
– арест на срок до четырех месяцев.
Помощник прокурора А. С. Бабецкий

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПУТЕВОК  
НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ

В  соответствии со  статьей 6.1 Федерального закона от  17.07.1999 № 178-ФЗ «О  государ-
ственной социальной помощи» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных 
услуг имеют следующие категории граждан:

1) инвалиды войны;
2) участники Великой Отечественной войны;
3) ветераны боевых действий, указанные в подпунктах 1–4 пункта 1 статьи 3 Федерального 

закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;
4)  военнослужащие, проходившие военную службу в  воинских частях, учреждениях, во-

енно-учебных заведениях, не  входивших в  состав действующей армии, в  период с  22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные 
орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

5) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, награжденные зна-
ком «Житель осажденного Севастополя»; лица, награжденные знаком «Житель осажденного 
Сталинграда»;

6) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздуш-
ной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных соо-
ружений, военно-морских баз, аэродромов и  других военных объектов в  пределах тыловых 
границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на  прифронтовых 
участках железных и  автомобильных дорог, а  также члены экипажей судов транспортного 
флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

7) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий, члены семей погибших в Великой Отечественной войне 
лиц из  числа личного состава групп самозащиты объектовых и  аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и боль-
ниц города Ленинграда;

8) инвалиды;
9) дети-инвалиды;
10) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на  Чернобыльской 

АЭС, а  также вследствие ядерных испытаний на  Семипалатинском полигоне и  приравненные 
к ним категории граждан.

Путевки на санаторно-курортное лечение предоставляются гражданам льготных категорий, 
включенным в Федеральный регистр лиц, имеющим право на получение государственной со-
циальной помощи и сохранившим набор социальных услуг в части предоставления при нали-
чии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний путевок на санаторно-курортное 
лечение.

В целях соблюдения равных прав граждан путевки предоставляются в порядке очередно-
сти, формируемой в соответствии с датой подачи гражданином заявления о предоставлении 
услуги.

Для получения путевки необходимо подать заявление в территориальный орган Фонда пен-
сионного и социального страхования Российской Федерации (далее – Фонд) на предоставле-
ние путевки на санаторно-курортное лечение. Заявление можно подать в форме электронного 
документа через Единый портал государственных и муниципальных услуг; через многофунк-
циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ); почтовым 
отправлением; на личном приеме в территориальном органе Фонда.

Для получения путевки на санаторно-курортное лечение гражданину льготной категории 
необходимо предоставить в территориальный орган Фонда:

заявление о предоставлении государственной услуги (в соответствии с формой заявления 
в приложении к Административному регламенту от 21 августа 2019 года № 428);

справку для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме № 070 / у (для по-
лучения справки необходимо обратиться в поликлинику по месту жительства);

– документ, удостоверяющий личность.
Перечень санаторно-курортных учреждений, в которые направляются граждане льготных 

категорий при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, определяет-
ся по результатам закупочных процедур, проведенных в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд».

Профиль санатория по предоставляемой гражданину льготной категории путевке на сана-
торно-курортное лечение определяется в  соответствии с  рекомендациями лечащего врача 
и врачебной комиссии лечебно-профилактического учреждения по месту жительства, указан-
ными в справке для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме № 070 / у.

Длительность санаторно-курортного лечения в рамках набора социальных услуг составля-
ет 18 дней, для детей-инвалидов – 21 день, а для инвалидов с заболеваниями и последствиями 
травм спинного и головного мозга – от 24 до 42 дней.

ПРИМЕНЕНИЕ ДАЧНОЙ АМНИСТИИ  
ДЛЯ ЖИЛЫХ ДОМОВ И ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПОСТРОЕК

Дачной амнистией является упрощенный порядок оформления прав граждан на  опреде-
ленные объекты недвижимости, в том числе жилые дома, садовые дома, гаражи, иные хозяй-
ственные постройки, в соответствии с положениями ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Гражданин может зарегистрировать в упрощенном порядке право собственности на:
– объекты ИЖС (жилые дома), за  исключением строительства таких объектов с  привле-

чением денежных средств участников долевого строительства в  соответствии с  Законом 
от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Россий-
ской Федерации»;

– гаражи, расположенные на земельных участках, предоставленных гражданам для целей, 
не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

– жилые дома, садовые дома, хозяйственные постройки, расположенные на  садовых зе-
мельных участках.

К  хозяйственным постройкам, для  строительства которых не  требуется получать разре-
шение на строительство, относятся бани, сараи, теплицы, навесы, погреба, колодцы и другие 
сооружения и  постройки, в  том числе временные (п. 3 ст. 3 Закона от  29.07.2017 № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

До  01.03.2031 кадастровый учет и  регистрация прав на  жилой или  садовый дом, соз-
данный на земельном участке, предназначенном для ведения садоводства, для индивиду-
ального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, для  осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством своей 
деятельности, допускаются на основании только технического плана и правоустанавлива-
ющего документа на земельный участок (не представляется, если в ЕГРН зарегистрировано 
право заявителя на  данный земельный участок). Наличие уведомлений о  планируемом 
строительстве и об окончании строительства такого объекта недвижимости не требуется. 
Право выбора порядка оформления указанного объекта недвижимости принадлежит его 
правообладателю

При этом орган регистрации прав проверяет соответствие объекта недвижимости ограни-
чениям, установленным в зонах с особыми условиями использования территорий (при нали-
чии), и  предельным параметрам объекта индивидуального жилищного строительства, уста-
новленным законодательством и правилами землепользования и застройки (в частности, виду 
разрешенного использования земельного участка, на котором он создан, градостроительному 
регламенту и др.), за исключением соответствия необходимым минимальным отступам от гра-
ниц земельных участков.

Для кадастрового учета и регистрации права собственности на гараж или хозяйственную 
постройку (в том числе являющиеся объектами незавершенного строительства) в Росреестре 
потребуются следующие документы:

– заявление о кадастровом учете и государственной регистрации прав;
– правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором расположен объект 

недвижимости;
– технический план объекта недвижимости (предоставляется в  электронном виде, под-

писанный усиленной квалифицированной подписью подготовившего его кадастрового 
инженера, на  электронном носителе информации, например на  оптическом компакт-диске 
или USB-накопителе) либо идентифицирующий номер технического плана в электронном хра-
нилище, ведение которого осуществляется ППК «Роскадастр».

При этом сведения в техническом плане такого объекта недвижимости указываются на ос-
новании декларации, составленной и  заверенной, в  частности, правообладателем соответ-
ствующего земельного участка.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕЗАКОННОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  
ЖИЛОГО ДОМА

Жилой дом считается построенным незаконно, если он возведен (создан) на земельном 
участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешен-
ное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо дом 
возведен (создан) без необходимых на то в силу закона согласований, разрешений или с нару-
шением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование 
земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и 
(или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату 
начала возведения (создания) жилого дома и являются действующими на дату выявления са-
мовольной постройки (п. 1 ст. 222 Гражданского кодекса РФ). 

Получение разрешения на строительство в целях строительства жилого строения на садо-
вом земельном участке не требуется.

В настоящее время также не требуется получение разрешения для строительства (рекон-
струкции) объектов индивидуального жилищного строительства. Однако для этого необходи-
мо направить уведомление о планируемом строительстве (реконструкции) в уполномоченные 
органы. При этом жилой дом должен соответствовать установленным предельным параметрам 
разрешенного строительства. 

За незаконное строительство жилого дома предусмотрена гражданско-правовая и админи-
стративная ответственность.

Незаконно возведенный жилой дом подлежит сносу или приведению в соответствие с уста-
новленными требованиями построившим его лицом или за его счет, а при отсутствии сведений 
о таком лице - правообладателем земельного участка, на котором возведен жилой дом (или за 
его счет), кроме следующих случаев (п. п. 2, 3 ст. 222 Гражданского кодекса РФ):

- право собственности на него признано в установленном законом порядке;
- снос жилого дома или приведение его в соответствие с установленными требованиями 

осуществляются в соответствии с законом органом местного самоуправления.
Кроме того, в случае невыполнения обязанности по сносу незаконно построенного жилого 

дома или приведению его в соответствие с установленными требованиями земельный участок, 
на котором возведен такой дом, может быть изъят у собственника.

За строительство жилого дома на земельном участке при отсутствии прав на него предусмо-
трена административная ответственность по ст. 7.1 Кодекса об административных правонару-
шениях РФ, влекущая наложение административного штрафа в размере от 1 до 1,5 процента 
кадастровой стоимости земельного участка, в случае, если она определена, либо при ее отсут-
ствии административный штраф в размере от пяти тысяч до десяти тысяч руб.

 В случае, если незаконное строительство жилого дома нарушает права и законные интере-
сы других граждан, они вправе:

- обратиться в суд с исковым заявлением о сносе самовольной постройки за счет средств 
лица, возводившего жилой дом, при наличии нарушений иных граждан (в том числе собствен-
ников смежных земельных участков);

- обратиться с жалобой в администрацию муниципального образования, прокуратуру. 


